(Litterae
homagiales
Catholicorum
Hungariae et
responsum
Beatissimi
Patris.)

Est autem tenor litterarum homagialium sequens:

Beatissime Pater!

„Dies, qua in termino decimi lustri ad altare sacris operaturus ascendis, ut immaculatam victimam pro Christi Domini grege, Princeps Sacerdos, quia eiusdem Salvatoris in terra Vicarius, Deo Patri offeras, non tam Tibi quam nobis felix et fausta, gaudii et officii, spei et gratiae ubertim ferax, munerisque divini in opportunitatibus et tribulatione, pignus sacrum est.

Deus, qui corda probat, sic colluctationis nostrae moderatus est vices, ut hac die, desiderio orantis Jesu Christi congruenter, unum nos esse Tecum non tantum emperiamus animisque nostris robur consolationis advehamus, sed etiam in obsequiis obedientiae, in documentis amoris, in testimonii fidelitatis spectaculum facti mundo, et angelis et hominibus, nos unius moris esse in domo conspiciamur, comprobantes, — illis autem, qui foris sunt, facto annunciantes: petram fundamenti semper esse immotam, auctoritatem vices Christi Domini gerentis esse jugiter integrum, cuius proinde opem quaerere, cuius praesidiis in convulsione trepidarum rerum fulciri, cuius consiliis in eventibus dubii exitus inniti efficienter liceat.

Salve igitur, Sanctissime Pater, die hac propitia! Salve Pontifex animarum nostrarum! Dum Tibi, filii Tui, hac die decus damus, fidem cordium nostrorum annunciantes, malis, quae mundum afflictant, remedium signamus, ferimus. — Tu es, dies diei eructat verbum, a quo averti ruere, ad quem converti, in humanis quoque rebus, consurgere est; posquam regnum Jesu Christi, cui Tu divino munere praees, omnis justitiae omnisque juris fulgur et fulerum, omnis ordinis, quo societas consistit et vivit, robur et munimen est; cum Christus lapis angularis, sit et manet rex mentium, rex cordium, rex voluntatum, cui subdidit Deus Pater omnia.

Salve, Beatissime Pater, Salve incolumis, qui es incolumitas omnis ordinis in mundo; salve caritatis et justitiae praeco, judex ac vindicta omni major exceptione, quae migrare minantur ab hominibus, quia Tibi et Christo Domino negari pertentantur in mundo.

Salve, Pater fidei nostrae Abraham! Tu Petra fundamenti in templo Dei, quo nos, immitti Babylon adhuc immixti, affectibus autem semper distincti, aedificamur in coelestem Jerusalem, quae est beata pacis visio. Nos quidem viva saxa pro civitate tali adhuc inculta, inter collectationes et consolationes fabri polimur malleo, in dolore tamen scalpri salubris ictibus et tensione plurima coaptamur, fide firmi, spe erecti, caritate fervidi, Te duce, Te custode, Te magistro molem templi celsam struimus. Mens iniquorum fuit, ut Tu, vices gerens Christi Domini, solus opprimaris, solus acerbis casibus divexeris: ecce, quanti in mundo oppressi gemunt, oppressione minaci pendenti extenuantur! Consilium animi fuit, ut delearis de terra viventium, et nomen Tuum non memoretur amplius: ecce mundus totus, qui Christum corde gerit et ore fatetur, ad pedes Tuos evangelisantis pacem, evangelisantis bona prostratus Tibi vitam adclamans, tergeminis Te tollit honoribus; — qui recesserunt a Te, vias redeundo explorant; qui iniquitatis protervae magistris manus junxerunt, opem Tuam vocant, favoribus Tuis gloriantur.

Deus, qui rebelles etiam compellit voluntates, fecit misericordiam. Comprobatur, quod saecula docent: bellum Christo Domino illatum, sponsae eius ad tempus multum quidem nocere, inferentibus autem illud, si non resipuerint, excidium parare. Viros, qui rerum potiuntur, atra premit cura, nos autem persuasi novimus: quousque iniquitas Sedi Tuae illata de medio sublata, quousque iura Christi Domini et justitiae Petri instaurata non fuerint, vulnus in corpore gentium hiabit et pacis, securitatis ordinis et tranquillitatis revehendae conatus vani et irriti concident.

Convulsionis quidem solus homo — ordinis autem Deus est auctor.

Dum totus catholicus orbis, Sanctissime Pater, Tecum jubilante jubilat, Deum in vota vocans, ut turbine ferae ac impiae violentiae, quo circumdaris, placato, amica, serena videoas tempora; plebs Hungara, avitae sanctae fidei, quam primus rex noster, ab apostolico Pontifice Apostolus agnitus, oris et mentibus nostris invexit, post longas eversionum procellas adhuc fidelis multo majore ratione mota, inducta, Tibi honoris, amoris, adhaesionis solvi nesciae testimonia pandit, quia inter gentes plurimis a Tua Sede muneribus cumulata existit.

Petrus, in successoribus suis semper vivens, gentem nostram ad latices sacros Spiritus Sancticepit, et ita eidem inter gentes sedem tutam, proprio decore fulgidam sepivit; Petrus cavit, ut gens Hungara, sacri romani imperii caesari vicina, qui promissa Carolo Magno data teneri voluit, quin officia eiusdem semper etiam implevisset, sui juris suique imperii maneat: Petrus non regulum, sed regem Hungarorum corona decoravit, coronaeque, unde hac sacra fiebat, gemmam jurium Apostoli inseruit; — Petrus stirpem Arpád, migrantibus ad has oras Hungarum connatam, coetu sanctorum, huius stirpis propaginum conspicuam extulit; — Petrus ferventes dissidiorum internorum fluctus, quibus gens in fide adhuc nova divexabatur, oleo dilectionis identidem temperavit; — Petrus minantia genti nostrae pericula augurans, ut averruncari queant, animos concivit, ne clades in gentem irruat, nihil intentatum reliquit, irruente autem casu, ut tempus tribulationis mitius et bre-

vius fiat, animos ad spem erexit, ad fortia excitavit, copias armorum adjutrices vocavit, misit, nervo belli gerendi non una vice locupletavit, — tandem ut ignominia captivitatis remota, avita Hungarorum jura, novae vitae germina, integra perseverarent, promotor fuit.

Novissimis diebus idem Petrus per Te, Beatissime Pater, loquens, urentibus, quae christianas respuplicas consumunt, vulneribus, apta remedia quidem obtulit, — veritates ab hominum filiis deficientes, quibus omnis ordo innititur firmusque stabilitur, in memoriam revocando, speciatim nostrorum malorum, ne plaga medicinae expers fiat, anxius in litteris ad Episcopos Hungariae datis fomentum praesens explicuit.

Historia fugientium testis temporum, vitae, qui doceri volunt, magistra, custos rerum gestarum, eruditae posteritati, mendacio profligato, rejecto, lumen adferens — quemadmodum in nostris publicis regni tabulis consignatum legitur, annunciat: quia per Sanctam Tuam Sedem, Beatissime Pater, bonis omnibus repleti sumus.

Pro Te, non dominationis fulgorem, sed supremae, qua commodo totius orbis fungeris, auctoritatis dignitatem et securitatem inique ablatam juste exigis; non regibus, non gentibus vis principari, sed ut Christus Dominus et Salvator, et justitia eius in gentibus regnet, concupiscis; — nulli nocere, cunctis prodesse, nullum premere, cunctos pariter extollere niteris, quum justitia elevet gentes, miseris autem faciat populos peccatum Tu princeps pacis, consilia pacis meditaris, — Sacerdos Christo Domino, gentibus autem et regibus Pater manere Tuae voluntatis est.

Si rebus humanis vocatus intervenis, nunquam facto pectore facis, semper justus, semper benignus, inopem foves, erigis, tueris limite officii signato, corda pulsas, affectus mulces, paciferaque manu ramum praetendis oliae.

Si cum Cristo Domino amara passus es, forsitan ab iis, quibus indesinenter bona faciebas, gens Hungara, patrum gratum conservans animum, Tibi et Sedi Tuae nunquam ingrata, auctoritati Tuae sacrae, quae placita semper longanimitate vincit, perseveranter dedita fuit.

Hunc gratum patrum nostrorum animum, Sanctissime Pater, sub pectore gerentes, Tibi honorem, constantem adhaesionem, obedientiam filiorum Dei promittimus, filialaque vota promimus, — Deum Omnipotentem Maximum obsecrando ut Te, Beatissime Pater, ad totius Christiani orbis columen, praesidium et ornamentum diu, multumque sospitem atque incolumem servet.

Iis porro humilibus precibus ad Te accedimus, ut quae Tibi, omnibus spoliato, atque ad pias filiorum tuorum eleemosynas redacto, cui onus sollicitudinis omnium Ecclesiarum incumbere novimus, in collatitia stipe, ac in supellectili sacra, Tibi supervacanea, Ecclesiis per orbem necessaria, offerimus dona, illa tamquam obsequii nostri numera, atque amoris documenta benigne suscipias.

Benedic Sactissime Pater Regi, totique augustae Imperiali ac Regiae Domui, benedic populo Hungariae, benedic etiam nobis, qui adstamus coram Majestate et

Sanctitate Tua! Benedictio Tua sit pignus benedictionis divinae, sit pacis intra et ultra terminos nostros, sit prosperitatis securitas, sit progressionis in omni bono fons uberrimus.

Santitatis Tuae

humillimi, devotissimi, obsequentissimi filii ac servi.

Budapest die vigesima Novembris 1887.«

Ad haec Sanctissimus Dominus Noster sequentia reposuit:

„Ad iucundum sacerdotii Nostri natalem quinquagesimum, quem Dei conservatoris munere beneficioque proxime acturi sumus, laetitiam hodierna die non mediocrem adiungit, dilecti filii, conspectus vester: qui sane eadem vel tacitus loquitur, quae modo graviter copioseque Cardinalis Primatis explicavit oratio. Et mirum quantum Nobis affert solatii, praesertim in tantis sollicitudinum caussis, ista animi vestri eximia et nobilis significatio. In qua quidem Nobis, rerum veterum memoriam repetentibus, vere videmur vestigia agnoscere virtutis avitae: eius intelligimus virtutis, quam, per adversas res aequae ac per secundas, Hungaria retinuit, quaeque ipsas eius origines fecit insignes, quo tempore magnus apostolus vester beatus Stephanus, cum fundamenta civitati regnoque poneret, non aliunde quam ab hac Principis Apostolorum Sede auspicia capienda censuit. Est itaque eur vobis magnopere gratulemur istam in obsequio pietateque Apostolicae Sedis fidelem constantiam. Ex quo velut uberrimo fonte si cunctis retro saeculis tanta est in genus vestrum derivata salus, quanta nuper commemorata est, parem et similem beneficiorum copiam in omnem consequentem aetatem sine ulla dubitatione, dilecti filii, expectate. Viget enim in Pontificatu romano divinitus insita virtus, omnino salutem efficiens suapte natura: neque potest accidere huic, quod rebus humanis, ut intercidat aut mutetur. Id quidem ita esse pernegant oppugnatores Ecclesiae, propterea quod volunt a catholico nomine, a Vicario Jesu Christi Potifice romano abalienare hominum animos, et huius propagare flamمام belli, cuius furentes impetus Nos maxime sustinemus. Sed tamen quod reipsa apparet, non omni ex parte consiliorum suorum exitum consequuntur. Vivit enim, favente Deo, religionis amor cum reverentia maxima Apostolicae Sedis coniunctus, vivit et valet alte in animis insculptus, praesertim in multitudine. Testis est istud ipsum ob sacerdotii Nostri anniversariam memoriam repente excitatum ubique studium: hic animorum voluntarius admirabilisque concentus: haec pietatis popularis tam illustria et varia nec usitata pignora, quae Pontifici romano ex omnibus terrarum partibus certatim afferuntur.

Jam vero ad Litteras encyclicas quod attinet, quarum nuper est facta mentio, ut eas Episcopis vestris mitteremus fecit non modo officium Apostolicum, sed etiam singularis in Hungaros benevolentia, quae profecto non est in Nobis quam in decessoribus Nostris, minor. — Avebat animus utilia vobis atque opportuna documenta proponere, ob eamque rem plura extimescenda virtuti discrimina indicavimus: simul praeepta dedimus de honestate morum, de fortitudine christiana, de servanda sanctitate coniugii, de iuventute probe fingenda, et alia id genus,